
 

ОСНОВНА ШКОЛА 

„ЛАЗА К. ЛАЗАРЕВИЋ“ ШАБАЦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК 

О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ  

УЧЕНИКА 

ОШ „Лаза К. Лазаревић“ Шабац 



  

   

На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања 

("Сл. гласник РС", бр. 88/2017,27/2018,10/2019,06/2020,129/2021 - даље: Закон), члана 66. 

Закона о основном образовању и васпитању ("Сл. гласник РС", бр. 55/2013,101/2017, 

10/2019,129/2021) и члана 85 Статута ОШ“Лаза К.Лазаревић“9772018,415-2/2018,35/2022  

Школски одбор је на седници одржаној дана  17.05.2023. године донео  

ПРАВИЛНИК  

О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА  

          ОШ“Лаза К.Лазаревић“Шабац 

I Опште одредбе  

Члан 1  

Правилником о похваљивању и награђивању ученика (даље: Правилник) у ОШ“Лаза 

К.Лазаревић“Шабац, прописују се врсте похвала и награда које могу добити ученици, 

као и услови и начин њиховог додељивања.  

Члан 2 

Као посебан облик признања у току школовања ученику се додељује диплома или 

награда за изузетан општи успех, односно за изузетан успех из појединих наставних 

области или предмета и изузетна постигнућа у било којој области рада школе (зимска 

школа,квизови,учешће у пројектима,ликовни конкурси,изложбе и др.)  

II Похвале  

Члан 3  

Ученик може добити похвалу за:  

1) одличан успех и примерно владање;  

2) постигнут изузетан успех из појединих наставних области, као и за изузетан успех у 

појединим ваннаставним активностима;  

3) освојено прво, друго или треће место на школским такмичењима;  

4)Ученик године 

5) "Ученика генерације";  

6) "Спортисту генерације".  

Похвале из става 1. тач. 4) и 5) овог члана додељују се ученицима завршног разреда.  



Члан 4  

Похвале могу бити писмене и усмене.  

Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у раду, учењу и понашању у току 

наставног периода и саопштава их одељенски старешина пред одељењем и родитељима.  

Писмену похвалу одељенског старешине и одељенског већа ученик добија за остварене 

резултате у раду, учењу и понашању, као и за учешће у културној и јавној делатности 

школе, на крају класификационог периода или на крају првог полугодишта и уписују се у 

ђачку књижицу.  

Члан 5  

Похвале ученицима, на предлог одељенског старешине и одељенског већа, додељује 

Наставничко веће Школе.  

Члан 6  

Ученици који на крају наставне године постигну општи одличан успех и примерно 

владање, похваљују се за постигнут одличан успех и примерно владање.  

Похвала за постигнут изузетан успех из појединог наставног предмета, односно за 

постигнут изузетан успех у појединим ваннаставним активностима, додељује се 

ученицима који су се у току наставне године посебно истицали у тим наставним 

областима.  

Члан 7  

Похвала "Ученик генерације" додељује се ученику завршног разреда, на крају наставне 

године, под условом да је ученик:  

1) постигао одличан општи успех и примерно владање из свих наставних предмета, од 

првог до завршног разреда на крају школске године-носилац Вукове дипломе 

2) ученик који у току школовања  није имао напомену уписану у дневник о 

непиримереном понашању од предметних нставника и одељенских старешина или 

да није имао смањену оцену из владања на полугодишту 

3) ученик који је на основу такмичења постигао највећи број бодова у односу на 

следеће критеријуме у периоду од трећег до осмог разреда: 

 4)да је на општинском нивоу такмичења освојио (треће место 10 поена,друго место 20 

поена,треће место 10 поена) како у појединачним тако и у екипним такмичењима 

5)да је на окружном нивоу такмичења освојио (треће место 20 поена,друго место 30 

поена,треће место 40 поена) како у појединачним тако и у екипним такмичењима 

6) да је на републичком нивоу такмичења освојио (пласман 20 поена,похвала 25 

поена,треће место 30 поена,друго место 40 поена,прво место 50 поена) како у 

појединачним тако и у екипним такмичењима 



7) ако је биран за председника одељенске заједнице 10 поена по години 

8) да је ученик био представник Ученик парламента 10 поена  

    9) учешће у секцијама: свака секција по 2 поена 

10) разноврсност предмета у којима ученик је постизао резултате од општинског 

нивоа: 20 поена 

11)Ученици кандидати се предствљају Ученичком парламенту и парламент тајним 

гласањем на основу представљања победничком кандидату додељује 30 

поена,другопласираном 20 поена а треће пласираном 10 поена. 

Ученици кандидати се предствљају на седници Наставничког већа и присутни чланови 

тајним гласањем дају подршку кандидатима.Сваки глас ученкиу доноси 5 

бодова.Одељенске старешине не могу учествовати у гласању.Присутни чланови могу 

дати глас свим кандидатима,појединцима или бити уздржани.Предмет предствљања 

ученика подразумева:однос према другим ученицима,запосленим,учешће у 

ваншколским активностима,пројектима школе,школским 

манифестацијама,друштвено-хуманитарним активностима,резултатима које постижу 

ван школе (спортски клубови,музичка школа….) 

Члан 8  

Поступак избор Ученика генерације спроводи Комисија коју именује Наставничко веће а 

коју чине: директор школе,стручни сарадник школе,по један предствник разредне и 

предметне наставе. 

У комисији не могу бити наставници који су одељенске старешине предложеним 

кандидатима.Задатак Комисије је да изврши бодовање кандидата прдложених од стране 

Одељенског већа према критеријумима овог Правилника а на основу документације коју 

предлаже одељенски старешина. 

Избор ученика године врши Комсија коју именује Наставничко веће а коју чине: стручни 

сарадник и предствници одељенског већа од четвртог до осмог разреда. 

Члан 9. 

Поступак избора Ученика генерације (представљање кандидата,формирање 

комисије,прикупљање документације) мора отпочети 25 дана пре краја наставне године. 

Члан 10. 

Услови из члана 7. овог правилника морају бити кумулативно испуњени.  

Похвала се додељује само једном ученику.  

Похвалу "Ученик генерације" додељује Наставничко веће, на предлог одељенског већа. 

 



 

У оквиру прилога на крају правилника налази  се Критеријуми за избор ученика 

генерације односно ученика године (табела бодовања).                                                    

Члан 11 . 

Похвала "Ученик године" додељује се ученику о на крају наставне године, под условом 

да је ученик:  

1) постигао одличан општи успех и примерно владање из свих наставних предмета, од 

четвртог  до завршног разреда на крају школске године 

2) да се у току школовања истицао у освојеним наградама на такмичењима као и у 

ваннаставним активностима 

3) да се у току школовања истицао у пружању помоћи другим ученицима, развијању 

односа другарског поверења, отворености, искрености међу ученицима и да ужива 

поверење међу својим друговима;  

4) да је у току школовања имао правилан и коректан однос према наставницима, 

стручним сарадницима и другим запосленима у Школи, као и према родитељима других 

ученика.  

У изузетним ситуацијама,не мора бити постигнут одличан општи успех из свих 

наставних предмета али примерно владање остаје као услов односно да не постоји укор 

одељенског старешине на крају школске године. 

Услови из члана 9. овог правилника морају бити кумулативно испуњени.  

Похвала се додељује само једном ученику четвртог,петог,шестог,седмог и осмог разреда. 

Похвалу "Ученик  године" додељује Наставничко веће, на предлог одељенског већа. 

У оквиру прилога на крају правилника налази  се Критеријуми за избор ученика 

генерације односно ученика године (табела бодовања).             

                                        

Члан  11  

Похвала "Спортиста генерације" додељује се једном ученику завршног разреда који је у 

току школовања постигао изузетне резултате у спортским активностима и најмање 

општи врло добар успех  и примерно владање.  

Похвалу из става 1. овог члана додељује Наставничко веће, на предлог одељенског већа. 

 

 



 

III Награде  

Члан 11  

Награде се додељују ученицима као признање за изузетан успех постигнут у учењу и 

раду у свим наставним и ваннаставним активностима, као и признање за освојено место 

на такмичењима које је Школа организовала или у њима учествовала.  

Члан 12 

Награде се могу доделити поједином ученику, групи ученика или одељенској заједници.  

Награде се додељују на крају наставне године.  

Члан 13  

Награде додељује Наставничко веће Школе, на предлог одељенског старешине, по 

прибављеном мишљењу одељенског већа или стручног актива.  

Школски одбор и Савет родитеља Школе одобрава средства за доделу награда. 

Члан 14 

Награде ученицима могу додељивати и донатори, односно спонзори, на основу 

критеријума које пропишу својим актима.  

Награде из става 1. овог члана могу се додељивати ученицима само преко Школе, уз 

активно учешће и мишљење стручних органа Школе о додељивању ове награде.  

Члан 15  

Награде се могу додељивати у виду посебних диплома, уверења, књига, а у изузетним 

случајевима и у новчаним износима. 

 Изузетан случај додељивања новчаних износа подразумева додељивња новачаних 

износа такмичарима окружног нивоа као и сваког следећег која се одржавају ван града и 

односе се на појединца.А када је у питању спортска екипа право на новчани износ 

остварују само пласмани екипа на републички ниво такмичења. 

Ученици се могу наградити и на следећи начин:  

1) упућивањем на наградну екскурзију 

2) посетом позоришним и биоскопским представама, концертима, спортским 

манифестацијама и сл.  

3) куповином књига, спортске опреме, школских реквизита и прибора и сл.  



Право на наградну екскурзију остварују ученици који су освојили права три места на 

окружном такмичењу као и на сваком следећем нивоу такмичења. 

 Ученици односно екипе који су освојили прва три места на међуокружном такмичењу 

као и на сваком следећем нивоу такмичења из области спорта остварују право на 

наградну екскурзију. 

У случају непредвиђених догађаја (пандемија,разорних земљотреса,поплава,пожара,и 

др.непредвиђених околности) због којих нису могли да се одрже следећи  нивои  

такмичења у актуелној школској години исти ће остварити право на наградну екскурзију 

чим се створе услови а на основу пласмана који је до тог момента остварен (прва три 

места). 

Члан 16  

Поједином ученику може се доделити истовремено и похвала и награда.  

IV Прелазне и завршне одредбе  

Члан 17  

Тумачење одредби овог правилника даје Школски одбор.  

Члан 18  

Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Школе.  

Члан 19  

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о похваљивању и 

награђивању ОШ“Лаза К.Лазаревић“Шабац дел. број 312/3 од 26.5.2022. године.  

   

 ПРЕДСЕДНИК 

ШКОЛСКОГ ОДБОРА  

    Алексић Снежана 

   

Правилник је заведен под деловодним бројем 337/2 од 17.05.2022.године, а објављен је 

на огласној табли Школе, дана  18.05.2023. године.  

   



til{
F;

V
L.L I

)*1
t*_{

(.J

"1

X
V

|<r

'-]rfi
V

l-S
r"q,*r
d\7

(^)

tr
N
KJ
\J]

V

(, \J
' l-1

r-]

H

hJ',)
IU hs
e |-s'(

H
FJ.l

\-t
lE{

F-a 
'4,
\J

,a\
rl

[11
ry
k5
F\

Fq

*l
fr
.H
Nr
LAJ

-1
H
LAJ

B

Lrl
\J

Fi{l-(k-
l-\(

H
L A.J

nirrl
Xi
H-r ivl
ui\i
Xi

IHI
,._r4 

i
AI\Ji

4
F-{(-r
I HV

|-{ L rJXE
,j,\

3tr1
.!r
ha
F-)i

N) e<
' )J(

LEIn
r--r \J

.*-'

!Q

sr8
T'r

|'Tl '.(
F{

r.-i FD
H

H

F-{r
Fr-{


